√适用 □不适用

对于租赁期不超过 12 个月的短期租赁，以及单项资产全新时价值低于 50,000.00 元的租赁，

本公司选择不确认使用权资产和租赁负债，将相关租金支出在租赁期内各个期间按照直线法计入

当期损益或相关资产成本。

作为出租方的租赁分类标准和会计处理方法

√适用 □不适用

本公司在租赁开始日，将实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁

确认为融资租赁，除此之外的均为经营租赁。

（1）经营租赁会计处理

经营租赁的租金收入在租赁期内按直线法确认。对初始直接费用予以资本化，在租赁期内按

照与租金收入相同的确认基础分期计入当期收益，未计入租赁收款额的可变租金在实际发生时计

入租金收入。

（2）融资租赁会计处理

在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确认为未实现融资收益，

在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入，并终止确认融资租赁资产。初始直接费用计入应收

融资租赁款的初始入账价值中。

39. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用  √不适用

40. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

财政部于 2022 年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16号〉的通知》，规定对于不是

企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认

的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租

赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务而

确认预计负债并计入相关资产成本的交易等），不适用豁免初始确认递延所得税负债和递延所得

税资产的规定，应当在在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司

于 2023 年 1 月 1 日起执行该规定，对首次执行日租赁负债和使用权资产产生的应纳税暂时性差异

和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行了追溯调整。对 2022 年 1月 1 日的之前发生的

该等单项交易，如果导致 2022 年 1 月 1 日相关资产、负债仍然存在暂时性差异的，本公司在 2022

2023 年年度报告

95 / 179

年 1月 1日确认递延所得税资产和递延所得税负债，并将差额调整 2022 年 1月 1 日的留存收益。

该事项对 2022 年 12 月 31 日及 2022 年度财务报表影响如下：

单位：元  币种：人民币

合并资产附表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响金额

资产：

递延所得税资产 14,928,969.27 14,978,394.27 49,425.00

负债：

递延所得税负债  2,078,160.00 2,078,160.00

股东权益：

未分配利润 41,873,979.31 41,923,404.31 49,425.00

利润：

所得税费用 100,604.88 51,179.88 -49,425.00

单位：元  币种：人民币

母公司资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响金额

资产：

递延所得税资产 33,711,634.86 33,761,059.86 49,425.00

负债：

递延所得税负债

股东权益：

未分配利润 -119,650,026.68 -119,600,601.68 49,425.00

利润：

所得税费用 102,210.55 52,785.55 -49,425.00

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2023年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

41. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税
应税收入按适用税率计算销项税，并按扣除当期允许抵扣的进项税额

后的差额计缴增值税
3%、6%、13%

消费税 按应税收入（销售的酒类产品）计缴 10%

城市维护建

设税
按实际缴纳的流转税计缴 5%、7%

教育费附加 按实际缴纳的流转税计缴 3%

地方教育费 按实际缴纳的流转税计缴 2%

2023 年年度报告

96 / 179

附加

企业所得税 详见下表 15%、25%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

甘肃莫高实业发展股份有限公司 15

甘肃莫高葡萄种植有限公司 0

武威莫高生态酒堡有限公司 0

除上述以外的其他纳税主体 25

2. 税收优惠

√适用  □不适用

根据《财政部、海关总署、国家税务总局关于深入实施西部大开发战略有关税收政策问题的

通知》财税[2011]58 号第二条的规定，对设在西部地区的鼓励类产业企业，减按 15%税率征收企